¹ Ex duabus archetypis, in codice *Epist. Mixtae* 1553, altero, 2 ff., n. 184, altero vero, 2 ff., n. 187, prius 41 et 87, et etiam 209, cui a tergo haec adest adnotatio. «155. Relatione di Mtro. Laynez sopra Tarquinio de Raynaldis.» Vide epist. 91.

² Cf. POLANCUM, *Chron.*, III, 63, 64; IV, 340; VI, 187.

³ Jacobus Medices.

dosi della sua constanza. Allhora il padre suo, M. Cesare, procurò che il marchese et il vicario dell' arcivescovo di Fiorenza mi pregassero, che io lasciassi uenire Tarquinio con lui in Roma, il che non potendo io fare senza licenza del P. Ignatio, menando esso M. Cesare a casa nostra, et facendo amicitia con lui, restammo, che lui douesse uenire a Roma, et uenuto, sentire le prediche di casa et confessarsi ogni mese nella Compagnia, et con questo che portasse lettere della duchessa et di don Francesco di Toledo pel P. Ignatio, et del marchese per lo suo fratello, il cardinale, acciò nostro Padre si contentasse che Tarquinio uenisce a studiare a Roma. Con questo che lui directe nec indirecte non gli darebbe disturbo. Et con queste et altre conditioni, le quali nostro Padre meglio duee sapere, fu contento che uenisce a Roma; et tamen, come io intesi dopo in Genoua da Tarquinio, quando uenne là per imbarcarsi per Valentia, suo padre non guardò quel che haueua promesso, anzi lo molestaua; et però mi disse che il nostro Padre il fece partire da Roma. Et questo è quanto mi posso ricordare di Tarquinio, il quale mi pare che mi disse in Genoua, che era di età di 22, o 23 anni. Et perchè tutto il soprascritto è uero, lo sottoscriuerò di mia mano. In Roma hoggi 30 di Ottobre 1555.

JACOMO LAYNEZ.

109 bis

DUX FLORENTIAE
PATRI JACOBO LAINIO
FLORENTIA 4 DECEMBRIS 1555¹.

De reformatio fratrum conventionalium in ditione Florentiae.

Rdo. nostro carissimo etc. Vi mandiamo di nuouo, conforme all' auiso uostro, la lettera che scriuiamo a S. Bne., del tenore et parole medesime che la prima, con la mutatione sola del giorno, nel primo dell' instante, sopra il negotio de frati conuentua-

¹ Ex archetypo, in codice *Epist. princip.* (1546-1599), 2 ff., n. 25, prius 84.

li². Rendiamoci certi che la presentarete a S. S.^{tā} a buona occasione, et così ui ricordiamo, con mostrarli il desiderio nostro esser' tutto dell' honor' di Dio et exaltatione di nostra fede, et beneficio spirituale de nostri subditi, datici da S. Diuina Mtà. in gouerno, et hauer' a esser' prontissimi sempre alla executione della uoluntà sua, per quanto ci s' aspetti; et del seguito a tempo suo ci auiserete. State sano. Da Fiorenza a di 4 di Decembre 1555.